1

应急管理部救援协调和预案管理局关于

征集社会应急力量管理服务系统在线培训

项目承担单位的公告

为全面加强社会应急力量能力建设，进一步提升社会应急

力量专业救援能力和水平，救援协调和预案管理局将组织研发

社会应急力量管理服务系统在线培训项目，根据项目管理有关

要求，现向社会公开征集项目承担单位。有关事项公告如下：

一、项目要点

社会应急力量管理服务系统在线培训课程研发项目预算

80 万元。主要是依据《应急救援员国家职业技能标准》中四

级/中级工和五级/初级工对社会应急力量提出的技能和知识

要求，制定课程模块研发标准，制作开发相应的培训课程，内

容涵盖应急准备、风险识别与灾害监测预警、建筑物坍塌搜索

与救援、山地（绳索）救援、水域搜索与救援、伤病员应急救

治、救援善后等常用基础应急技能培训内容。培训以视频、多

媒体动漫、课件、讲义等展示形式为主，要求生动形象、易于

理解、便于学习，同时提供模拟考试、在线评估、数据统计等

功能，以便于了解掌握课程受关注和学员学习情况。

二、申报要求

（一）项目申报单位必须具有完成项目必备的人才条件和

2

物质条件，原则上应是具有独立法人资格的企事业单位和社会

团体。项目负责人应当在相关研究领域具有较高的学术造诣和

政治素养，原则上应具有高级职称，且具有与项目相关的研究

经历。不接受以个人名义的申报。

（二）请认真填写项目申请书（见附件），并加盖申报人

单位（须具有独立法人资格）公章，一式四份（另附电子版光

盘），通过邮政系统或快递寄至应急管理部救援协调和预案管

理局（地址：北京市西城区广安门南街 70号，联系人：辛欣，

邮编：100054，联系电话：010-83933608），信封上请注明“申

报项目”字样。同时将电子版发至 shdyc@chinasafety.gov.cn，

并在邮件主题中注明“申报项目—申报单位名称”。

（三）申报截止日期为 2019 年 7 月 15 日（以快递送达

日期为准）。

（四）我局将组织对研究项目申请书进行评审，按程序择

优遴选。项目承担单位入选名单将在应急管理部网站公布。

（五）项目负责人在项目执行期间要遵守相关承诺，履行

约定义务，按期完成研究任务，项目研究成果知识产权归救援

协调和预案管理局所有。项目承担单位及参加人员如将项目成

果用于除社会应急力量管理服务系统在线培训之外的用途，必

须事先征得救援协调和预案管理局同意。项目承担单位及参加

人员对项目享有署名权。

三、项目执行时间要求

项目执行时间为签订合同之日起至 2019年 10 月 30 日。

3

项目承担单位应按照救援协调和预案管理局要求组织开展项

目开题和终期评审，并在 2019年 10 月 30日前提交项目最终

研究成果。

附件：研究项目申请书

应急管理部救援协调和预案管理局

                       2019 年 7 月 9 日

4

附件

应急管理部救援协调和预案管理局

项 目 申 请 书

项目名称:

申报单位:                                     （加盖单位章）

负 责 人：

申报时间:

5

项目名称

承担单位

项目负责

人

 电话  职称及职务

项目联系

人

 电话  邮政编码

通讯地址

一、申请理由（目的、意义、目标）

6

二、项目主要内容、工作（研究）途径和方法

1、项目主要内容：

7

2、工作（研究）途径及方法：

8

三、进度计划

四、完成日期和预期的成果

1、完成日期：2019 年 10 月 30 日

2、提交成果方式(统一要求)：

（1）开发文档，包括需求规格及概要设计说明书、详细设计说明

书、用户操作手册、测试计划、测试分析报告、项目开发总结报

告、程序维护手册、软件问题和修改报告一套；

（2）系统全部源代码及代码说明文档一套；

（3）系统部署，为期一年 7X24 小时运行维护。

五、经费预算                               单位：万元

9

科  目 内容说明 金  额

项目管理 课程开发各环节管理费用

需求分析
需求调查、需求分析及需求文档编制相关

费用

系统设计
课程设计阶段数据结构、原型系统及模块

等设计费用

项目开发 课程开发费用

系统测试
测试用例、单元测试、集成测试、测试反

馈、验收及测试报告编制费用

试运行 运行维护费用

培训 用户培训费用

运行维护成

本

运行维护基本费用

会议费
召开的调研会、研讨会、咨询会、论证会

等发生的会议费

专家咨询费
项目咨询过程中支付给有关专家的咨询

费用

成果评审费
项目成果评审论证验收过程中支付给评

审专家的评审费用

10

税  费
项目执行过程中按有关规定向税务机关

缴纳各种税费发生的费用

其  他

合  计

六、项目负责人及主要参加人员(姓名、职务、业务方向、在本项目中承担

的任务)

1、项目负责人：

姓名 单位 职务/职称
业务方向

领域
承担任务

2、主要参加人员：

姓名 单位 职务/职称
业务方向

领域
承担任务

11

注：本表如不够填写，可加另页。